[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР № ____
На оказание таможенных услуг

 г. Ташкент	«____» 								_____________20__г.

______________, в лице ________ действующего на основании ________, именуемый в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ» , с одной стороны и __________ в лице __________, именуемый в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1.	«Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя обязательства по декларированию и таможенному оформлению перемещаемых через границу Республики Узбекистана грузов по заключенным договорам (контрактам);
1.2.	Услуги считаются оказанными после подписания акта выполненных работ (услуг) двумя сторонами;

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1.	«Заказчик» обязан:
2.1.1. Своевременно и в полном объеме осуществлять оплату за оказываемые «Исполнителем» услуги в порядке и на условиях, определенных настоящим договором;
2.1.2. Обеспечить наличие соответствующей доверенности у уполномоченного лица, представляющего «Заказчика» в рамках исполнения настоящего договора;
2.1.3. Предоставить пакет необходимых документов на товар, подлежащий декларированию и таможенной очистке. Пакет документов представляется согласно Приложению № 1, которое считается неотъемлемой частью настоящего договора;
2.1.4. Самостоятельно оплатить необходимые таможенные платежи ГТК РУз;
2.1.5. Своевременно и в полном объеме осуществлять оплату за оказываемые «Исполнителем» услуги согласно счёт-фактуре, после оформления акта выполненных работ (услуг);

2.2.	«Заказчик» вправе:
2.2.1. В любое время проверять ход и качество работы, выполняемой «Исполнителем», не вмешиваясь в его деятельность;
2.2.2. Получать бесплатные консультации в приделах полномочий «Исполнителя»;

2.3.	«Исполнитель» обязан:
2.3.1.  По заявке «Заказчика» в течение 2 календарных дней выполнить услуги по декларированию и таможенной очистке перемещаемого через границу Республики Узбекистан товара по заключенным договорам (контрактам) и нести юридическую ответственность за надлежащее исполнение декларирования и таможенной очистки товара в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;
2.3.2.  Своевременно предоставлять оригиналы грузовых таможенных деклараций, выписывать соответствующие счета–фактуры, акты сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг);
2.3.3. Производить проверку факта оформления ГТД в электронной форме в Единой автоматизированной информационной системе обработки данных;
2.3.4.  Контролировать всю информацию и документацию предоставляемым «Заказчиком» «Исполнителю» для качественного оказания услуг согласно условиям настоящего договора;
2.3.5.  Не передавать и не показывать третьим лицам находящуюся у «Исполнителя»  документацию «Заказчика», кроме случая, когда имеется письменное согласие «Заказчика» и/или соответствующий документ об изъятии или проверки (решение суда, акт или протокол соответствующего государственного исполнительного органа).

2.4. «Исполнитель» вправе:
2.4.1. Требовать своевременной оплаты за оказанные услуги;
2.4.2. Производить сверку взаиморасчетов;
2.4.3. Требовать у «Заказчика» все необходимые документы для качественного и своевременного оказания услуг «Исполнителем».

3. ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1.	Общая стоимость услуг, предоставляемых «Исполнителем» в рамках настоящего Договора, состоит из реестра сумм счетов «Исполнителя» по декларированию и таможенной очистке перемещаемых грузов.
3.2.	Оплата «Заказчиком» услуг, оказываемых «Исполнителем» производится следующим образом:
- предоплата в размере 15% от планируемой стоимости первой оказанной услуги в течение
20 банковских дней с даты подписания настоящего Договора;
- все последующие платежи осуществляются на основании выставленных счетов-фактур и после оформления актов выполненных работ обеими сторонами. Расчет за оказанные услуги Исполнителем производиться в национальной валюте (узбекский сум);
3.3. «Заказчик» и «Исполнитель» ежемесячно проводят учет и сверку объемов выполненных работ (услуг).

4.  ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Общие положения:
4.1.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством Республики Узбекистан;
4.1.2. Сторона, нарушившая свои обязательства по настоящему договору, должна незамедлительно устранить нарушения и возместить причиненный другой стороне ущерб;
4.1.3. Любое расторжение настоящего договора не освобождает стороны от обязанности исполнить в полном объеме ранее принятые на себя по настоящему договору обязательства и от ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств;
4.1.4. За нарушение срока оказания услуг «Исполнителем» свыше 2 календарных дней с момента принятия письменной заявки от «Заказчика», «Исполнитель» уплачивает «Заказчику» пеню в размере 0,1% стоимости соответствующей услуги за каждый день просрочки, но не более 5% стоимости соответствующей услуги;
4.1.5. Все издержки, возникшие у «Заказчика» в связи с ненадлежащим исполнением «Исполнителем» настоящего Договора относятся на счёт «Исполнителя».

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ОСВОБОЖДАЮЩИЕ ОТ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

5.1. Ни одна из сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение любого из своих обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, причем обстоятельство непреодолимой силы непосредственно повлияло на исполнение обязательств.
К обстоятельствам непреодолимой силы в рамках настоящего Договора относятся: наводнение; землетрясение; пожар; прочие стихийные бедствия; война или военные действия; законодательство Республики Узбекистан и нормативные акты г. Ташкента. Сторона, оказавшаяся не в состоянии исполнить обязательство по настоящему Договору в силу наступления обстоятельства непреодолимой силы, обязана не позднее 10 календарных дней с момента, когда ей стало или должно было стать известно о наступлении указанного обстоятельства, поставить об этом в известность другую сторону в письменной форме. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены соответствующим компетентным органом. Не уведомление, либо несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает сторону права ссылаться на данное обстоятельство как основание для освобождения от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.
5.2. Если какая - либо из сторон настоящего договора окажется не в состоянии выполнить какое - то из принятых его на себя обязательств вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы, в течении какого - либо времени, срок исполнения данного обстоятельства отодвигается соразмерно времени действия обстоятельства непреодолимой силы.
Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 6 месяцев, то только та сторона, по отношению к которой Договор не может быть исполнен вследствие непреодолимой силы, вправе отказаться от продолжения Договора без уплаты штрафов, приняв все возможные меры по проведению взаимных расчетов и уменьшению ущерба, понесенного другой стороной.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ
Настоящий Договор вступает в силу после его подписания сторонами и действует до 31.12.2022 года включительно.
Если стороны не имеют претензий друг к другу по окончанию срока действия договора, то настоящий договор автоматически пролонгируется на следующий срок.

7. ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЕ, ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Изменение условий настоящего Договора, его досрочное расторжение при условии выполнения сторонами своих обязательств по настоящему Договору может быть произведено только по соглашению сторон. Вносимые дополнения и изменения рассматриваются в месячный срок и оформляются дополнительными соглашениями;
7.2. «Заказчик» вправе расторгнуть Договор при аннулировании лицензии таможенного брокера у «Исполнителя», других актов государственных органов в рамках действующего законодательства Республики Узбекистан, лишающих «Исполнителя» права оказывать услуги и обязан за 1 (один) месяц уведомить об этом другую Сторону;
7.3. «Заказчик» вправе расторгнуть договор при неоперативном и некачественном оформлении таможенной декларации «Исполнителем»;
7.4. «Исполнитель» вправе расторгнуть договор при систематической задержке
«Заказчиком» расчетов за выполненные работы или задержку их более чем на три месяца и обязан
за 1 (один) месяц уведомить об этом другую Сторону;
7.5. Все иные споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров;
7.6. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они могут быть переданы на рассмотрение Хозяйственного суда г. Ташкента, решение которого окончательно для обеих сторон. Срок давности для претензий по договору составляет один год с момента возникновения основания претензий;
7.7. Во всем остальном не оговоренном настоящим договором стороны руководствуются законодательством Республики Узбекистан.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ И ПОЛОЖЕНИЯ
8.1.	Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу по одному экземпляру для каждой из сторон.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»   									«ЗАКАЗЧИК»

Приложение №1
к Договору № ______от «__» __________ 20__г.

Перечень документов, необходимых для оформления экспортно-импортных грузов.

1. При оформлении импортных грузов:
· Контракт (договор, соглашение), зарегистрированный в уполномоченном банке,
ИДН (договора, соглашения);
· Сертификат соответствия по необходимости;
· Сертификат происхождения товара по необходимости;
· Сведения по оперативным данным для оформления ВД (Временная Декларация);
· Сведения по фактическим данным для оформления ПД (Постоянная Декларация);
· Акт приема–передачи подписанный обеими сторонами;
· Доверенность на уполномоченное лицо, ответственное за предоставление необходимых документов и сведений для таможенного оформления;
· 100 % оплата причитающихся таможенных платежей на депозит территориального таможенного управления, по месту таможенного оформления;

2. При оформлении экспортных грузов:
· Контракт (договор, соглашение), зарегистрированный в уполномоченном банке,
ИДН (договора, соглашения);
· Сертификат происхождения товара по необходимости;
· Справка о поступлении валютных средств;
· Сертификат соответствия (для товаров, подлежащих обязательной сертификации);
· Сведения по оперативным данным для оформления ВД (Временная Декларация);
· Сведения по фактическим данным для оформления ПД (Постоянная Декларация);
· Акт приема–передачи подписанный обеими сторонами;
· Доверенность на уполномоченное лицо, ответственное за предоставление необходимых документов и сведений для таможенного оформления;
· 100 % оплата причитающихся таможенных платежей на депозит территориального таможенного управления, по месту таможенного оформления.

    ОТ «ИСПОЛНИТЕЛЯ»                                                                                                                 ОТ ««ЗАКАЗЧИКА»»

Приложение № 2
к Договору №
от «__» __________ 20__ г.

                                                                               Прейскурант цен
                                                              на оказываемые ________услуги

     1. Декларирование и таможенная очистка экспортно-импортных грузов, перемещаемых через     границу   Республики Узбекистан.

	№
	Наименование предоставляемых услуг
	Оплата за услуги определяется   в % от таможенной стоимости товара без учета НДС

	1
	Оформление полной ГТД ИМ-40, ЭК-10
	1 БРВ (Базовая расчетная величина) по Республике Узбекистан *

	2
	Оформление ИМ-40, ЭК-10
	0,001% от таможенной стоимости*, но не менее
4-х БРВ  (Базовая расчетная величина) по Республике Узбекистан

	3
	Переработка на/вне таможенной территории ИМ-51/ ЭК-11
	4 БРВ (Базовая расчетная величина)

	4
	Прочие режимы
	4 БРВ (Базовая расчетная величина)

	5
	Корректировка таможенной стоимости КТС
	1 БРВ (Базовая расчетная величина)

* В случае оформления полной ГТД без оформления ВГТД, оплата производится в размере 0,001% от таможенной стоимости, но не менее 4-х базовых расчетных величин.
Оплата производится в сумах по курсу ЦБ Республики Узбекистан.

    ОТ «ИСПОЛНИТЕЛЯ»                                                                                   ОТ ««ЗАКАЗЧИКА»»